
74ª feira |06/Ago/2025  - Edição nº 11959

104977/2025

DECRETO Nº 10.831

Nomeação de candidatos aprovados em concurso público para exercerem o 
Cargo de Agente Universitário da Carreira Técnica Universitária da Universidade 
Estadual do Paraná - UNESPAR.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições e sob proposta da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, 
consubstanciada no protocolo nº 24.291.805-3,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, em virtude de habilitação em concurso público, de acordo com o inciso II do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970 e na Lei nº 21.583, de 14 
de julho de 2023, para exercerem o Cargo de Agente Universitário da Carreira Técnica Universitária, os candidatos relacionados no Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º As nomeações destinam-se ao suprimento de Agentes Universitários da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 6 de agosto de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

ALDO NELSON BONA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia  e Ensino Superior.

104978/2025



8 4ª feira |06/Ago/2025  - Edição nº 11959

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N.O 10.831/2025 
 

CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO 
 

NOME CPF CARGO FUNÇÃO CLASSE LOTAÇÃO CAMPUS 

DANIEL KOPPER SIMÃO DE 
SOUZA 

 XXX.988.939-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO APUCARANA 

GUSTAVO FERREIRA DA 
FONSECA 

XXX.068.349-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO APUCARANA 

ISABELA ARANTES 
FERREIRA XXX.900.319-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO APUCARANA 

MARIA EDUARDA LOPES  XXX.850.599-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO APUCARANA 

VALERIA DA SILVA MUNHOS  XXX.049.619-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO APUCARANA 

VICTOR HUGO DA CRUZ 
SILVA 

 XXX.435.269-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO APUCARANA 

JOAO HENRIQUE GRANATA 
RAVELLI 

 XXX.018.978-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA E 01 ENSINO APUCARANA 

WAGNER RUFINO DOS 
SANTOS XXX.945.839-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA E 01 ENSINO APUCARANA 

BÁRBARA RAQUEL PERES XXX.583.678-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
PROFISSIONAL 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS – 
LIBRAS 

P 01 ENSINO APUCARANA 

ALINE MARIA GONÇALVES 
FABRÍCIO 

XXX.010.818-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO CAMPO MOURÃO 

ANDRÉ DO ESPIRITO SANTO  XXX.182.839-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO CAMPO MOURÃO 

CASSIO EIKI ARASHIRO 
NAKAMURA 

 XXX.833.668-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO CAMPO MOURÃO 

FERNANDO TESSAROLI 
BRANDL  

XXX.774.929-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO CAMPO MOURÃO 

GABRIELLE PIEZZOTI 
OLIVEIRA 

 XXX.412.629-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO CAMPO MOURÃO 

JAQUELINE ARGUELHO DA 
SILVA 

XXX.369.091-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO CAMPO MOURÃO 

LEONARDO DE 
BUSTAMANTE FONTES 

 XXX.699.967-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA E 01 ENSINO CAMPO MOURÃO 

SAMUEL STEPHAN MILCZUK XXX.192.369-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA E 01 ENSINO CAMPO MOURÃO 

JOICEMARA SEVERO 
SILVEIRA XXX.337.300-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

PROFISSIONAL 
INTÉRPRETE DA LÍNGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS – 
LIBRAS 

P 01 ENSINO CAMPO MOURÃO 

FABÍOLA BATISTA GOMES 
FIRBIDA 

 XXX.846.829-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
PROFISSIONAL PSICÓLOGO P 01 ENSINO CAMPO MOURÃO 

EMERSON FABIANO 
FONTANA CARARA XXX.614.509-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA E 01 ENSINO CURITIBA I 

PRISCILA MARA SIMÕES XXX.699.239-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
PROFISSIONAL 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS – 
LIBRAS 

P 01 ENSINO CURITIBA I 

JUSCELINO TEIXEIRA DA 
SILVA JUNIOR 

XXX.878.579-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA E 01 ENSINO CURITIBA II 

MONISE FIORENTIN GOMES  XXX.274.129-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
PROFISSIONAL 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS – 
LIBRAS 

P 01 ENSINO CURITIBA II 

JÚNIOR TOMAZ DE SOUZA  XXX.673.301-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
PROFISSIONAL PSICÓLOGO P 01 ENSINO CURITIBA II 

KAOAN HENDRYK MARTINS 
DOS SANTOS MOREIRA  XXX.178.509-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA E 01 ENSINO PARANAGUÁ  

CAROLINY CAPETTA 
MARTINS 

 XXX.077.869-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
PROFISSIONAL 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS – 
LIBRAS 

P 01 ENSINO PARANAGUÁ  

ALAN KEUCE SOARES MOTA  XXX.195.274-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
PROFISSIONAL PSICÓLOGO P 01 ENSINO PARANAGUÁ  

ALLAN SORRILHA MEIRA 
BARROS 

XXX.497.939-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

ARTHUR GABRIEL PADILHA 
SANGA 

 XXX.631.789-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

EVANDRO CEZAR DOS 
SANTOS 

 XXX.153.809-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

GABRIELA MAGEROSKA 
VIEIRA  

 XXX.371.979-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

GIOVANNA SCHROEDER 
LIMA XXX.562.329-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

JAQUELINE PENA TEIXEIRA XXX.747.658-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

JESSICA MARIA ROS 
ARAUJO XXX.248.519-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

JOÃO PEDRO STEVANATO  110.869.489-63 AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

LORINES POLITA PEREIRA  XXX.737.069-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

MATHEUS ARAUJO KISTNER XXX.681.469-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

PEDRO HENRIQUE DE 
SOUZA MARQUES 

 XXX.886.929-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

RODRIGO TEIXEIRA XXX.366.459-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

SANDRA DA SILVA SILVEIRA XXX.464.855-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

THAYLISE MAREGA SOUZA XXX.142.589-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

THIAGO RODRIGUES 
HERSZKOWICZ XXX.528.936-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  



94ª feira |06/Ago/2025  - Edição nº 11959

ALLAN SORRILHA MEIRA 
BARROS 

XXX.497.939-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

ARTHUR GABRIEL PADILHA 
SANGA 

 XXX.631.789-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

EVANDRO CEZAR DOS 
SANTOS 

 XXX.153.809-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

GABRIELA MAGEROSKA 
VIEIRA  

 XXX.371.979-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

GIOVANNA SCHROEDER 
LIMA XXX.562.329-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

JAQUELINE PENA TEIXEIRA XXX.747.658-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

JESSICA MARIA ROS 
ARAUJO XXX.248.519-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

JOÃO PEDRO STEVANATO  110.869.489-63 AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

LORINES POLITA PEREIRA  XXX.737.069-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

MATHEUS ARAUJO KISTNER XXX.681.469-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

PEDRO HENRIQUE DE 
SOUZA MARQUES 

 XXX.886.929-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

RODRIGO TEIXEIRA XXX.366.459-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

SANDRA DA SILVA SILVEIRA XXX.464.855-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

THAYLISE MAREGA SOUZA XXX.142.589-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

THIAGO RODRIGUES 
HERSZKOWICZ XXX.528.936-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO  E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

ELOIZA ESTERCIO FRANCO XXX.973.609-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

ALAN SILVA DE ASSIS XXX.618.839-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

ARIEL MACHADO 
RODRIGUES 

 XXX.140.939-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

OSVALDO EBERLE NETO   XXX.096.619-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO DE 
QUÍMICA 

E 01 ENSINO PARANAVAÍ  

ALYSSON RAFAEL RIBEIRO 
DE PONTES XXX.666.619-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

PROFISSIONAL 
INTÉRPRETE DA LÍNGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS – 
LIBRAS 

P 01 ENSINO PARANAVAÍ  

CLAUDIA CRISTINA MACCEO 
SATO 

 XXX.025.169-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
PROFISSIONAL PSICÓLOGO P 01 ENSINO PARANAVAÍ  

ROBERTO CONSENTINS 
TORMA 

 XXX.426.770-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA E 01 ENSINO UNIÃO DA VITÓRIA 

LUCELIA LIMA PENDYK 
RIBEIRO 

 XXX.898.103-
XX 

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
PROFISSIONAL 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS – 
LIBRAS 

P 01 ENSINO UNIÃO DA VITÓRIA 

MARIA EDUARDA CECCHIN XXX.195.989-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
PROFISSIONAL PSICÓLOGO P 01 ENSINO UNIÃO DA VITÓRIA 

NEUZA FELIX GOMES 
ROCHETTE XXX.577.713-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

PROFISSIONAL QUÍMICO P 01 ENSINO UNIÃO DA VITÓRIA 

ANDRESSA DE OLIVEIRA 
ALVES 

XXX.076.699-
XX  

AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO REITORIA PARANAVAÍ 

GESIANE MORALES 
PEREIRA XXX.919.249-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO REITORIA PARANAVAÍ 

GUILHERME DALLA COSTA 
DA VEIGA XXX.369.091-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 

DE EXECUÇÃO 
TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO REITORIA PARANAVAÍ 

TALITHA BATISTA VANELLO XXX.733.889-XX AGENTE UNIVERSITÁRIO 
DE EXECUÇÃO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO E 01 ENSINO REITORIA PARANAVAÍ 

 104981/2025

DECRETO Nº 10.832

Revoga o Decreto nº 7.415, de 25 de setembro de 2024, que instituiu o Comitê 
de Governança das Contratações Públicas no âmbito da Administração Pública 
direta, autárquica e fundacional. 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI do art. 87 e seu parágrafo único da 
Constituição Estadual, tendo em vista o disposto na Lei n° 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e o contido no protocolo nº 24.313.129-4,

DECRETA: 

Art. 1º Revoga o Decreto nº 7.415, de 25 de setembro de 2024.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 6 de agosto de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                                                                                   JOÃO CARLOS ORTEGA
                                                  Governador do Estado                                                                                                     Chefe da Casa Civil

104982/2025

Despachos do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR

DIVERSOS
24.337.422-7/25
OBJETO Afastamento de servidor para o exercício de cargo político não 
eletivo (Secretário). DESTINO Município de Maringá/PR. PERCEPÇÃO 
FINANCEIRA Sem ônus para órgão de origem. AMPARO LEGAL art. 26 
Decreto 8466/2013.1.  De acordo com os elementos de instrução constantes no 
PROTOCOLADO nº 24.337.422-7, AUTORIZO, o afastamento do servidor 
LUCIANO MARCELO SIMÕES DE BRITO, RG nº 5.XXX.XXX-3, enquanto 
perdurar a nomeação no referido cargo. 2.  Exonerado do cargo político, o servidor 
deverá apresentar-se imediatamente à unidade de recursos humanos do Órgão de 
origem. 3. PUBLIQUE-SE e encaminhe-se à origem para as demais providências. 
Em 06.08.25. 

24.130.186-9/25
OBJETO Disposição funcional de servidor. DESTINO Câmara dos Deputados 
Federal. PERCEPÇÃO FINANCEIRA Com ônus para órgão de origem. 
AMPARO LEGAL inc. II, alínea “a” c/c § 6º ambos do art. 2º, do Decreto 
Estadual nº 8.466/2013. 1. De acordo com os elementos de instrução constantes 
no PROTOCOLADO nº 24.130.186-9, AUTORIZO, a disposição funcional 

do servidor VALDECIR DILMAR BALZAN, RG nº 6.XXX.XXX-5, até 
31/12/2025. 2. A autorização supra fica condicionada à observância das regras 
constitucionais atinentes à vedação de acumulação remunerada de cargos/
empregos/funções públicas/teto remuneratório, consoante disposto no art. 37, inc. 
XI e XVI, da Constituição Federal. 3. PUBLIQUE-SE e encaminhe-se à SEAP 
para as demais providências. Em 06.08.25.

105046/2025

Casa Civil 

RESOLUÇÃO nº 1311

Designa servidores para exercerem 
suas atividades junto aos órgãos que 
especifica.

O CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Designa, nos termos do Parágrafo único do art. 6º do Decreto 
nº 5.866, de 23 de maio de 2024, a servidora MARIA SALETE MANGONI, CPF 
nº 484.XXX.XXX-X5, nomeada pelo Decreto nº 10.805, de 4 de agosto de 2025, 
na Casa Civil, para desempenhar suas funções junto à Superintendência Geral de 
Governança de Serviços e Dados – SGSD.


